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VERIFIKATSIYA TAMOYILINING PEDAGOGIK JARAYONDAGI MOHIYATI  
 
 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.20157758 
 
 

ANNOTATSIYA. Mazkur maqolada verifikatsiya tamoyilining pedagogik mohiyati, uning 
ta’lim jarayonidagi o‘rni va ahamiyati ilmiy-nazariy jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotda ta’lim 
metodlari samaradorligini baholashda verifikatsiya tamoyilining asosiy mezonlari aniqlanib, 
ularning amaliy qo‘llanilishi yoritilgan. Shuningdek, zamonaviy ta’lim tizimida verifikatsiya 
tamoyili asosida o‘qitish metodlarini takomillashtirish yo‘llari ko‘rsatib berilgan. Tadqiqot natijalari 
ta’lim sifatini oshirish va o‘quvchilarning bilim darajasini obyektiv baholashga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: verifikatsiya tamoyili, pedagogik mohiyat, ta’lim jarayoni, baholash 
mezonlari, ta’lim sifati, metodika, samaradorlik, nazorat, diagnostika 

 
ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ СУЩНОСТЬ ПРИНЦИПА ВЕРИФИКАЦИИ И ЕГО РОЛЬ В 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ 
 

АННОТАЦИЯ. В данной статье рассматривается педагогическая сущность принципа 
верификации, его роль и значение в образовательном процессе. В ходе исследования 
определены основные критерии применения принципа верификации при оценке 
эффективности методов обучения, а также раскрыты особенности его практического 
использования. Кроме того, предложены пути совершенствования методов обучения на 
основе принципа верификации в современной системе образования. Результаты 
исследования направлены на повышение качества образования и объективной оценки знаний 
обучающихся. 

Ключевые слова: принцип верификации, педагогическая сущность, образовательный 
процесс, критерии оценки, качество образования, методика, эффективность, контроль, 
диагностика 

 
THE PEDAGOGICAL ESSENCE OF THE VERIFICATION PRINCIPLE AND ITS ROLE 

IN THE EDUCATIONAL PROCESS 
 

ANNOTATION. This article examines the pedagogical essence of the verification 
principle, its role and importance in the educational process. The study identifies the main criteria 
for applying the verification principle in evaluating the effectiveness of teaching methods and 
highlights its practical implementation. Furthermore, ways to improve teaching methods based on 
the verification principle in modern education are proposed. The research results contribute to 
improving the quality of education and ensuring objective assessment of students’ knowledge. 
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KIRISH. Zamonaviy ta’lim tizimida metodlarning samaradorligini baholash va ularning 

natijadorligini ilmiy asosda asoslash masalasi pedagogik tadqiqotlarning muhim yo‘nalishlaridan 
biri sanaladi. Shu nuqtai nazardan, verifikatsiya tamoyili ta’lim metodlari natijalarining 
ishonchliligini dalillar asosida tekshirish va tasdiqlashni nazarda tutuvchi metodologik yondashuv 
sifatida talqin etiladi. Pedagogik jarayonda mazkur tamoyil metodlarning faqat nazariy jihatdan 
emas, balki amaliy natijalar orqali ham asosli baholanishini talab qiladi. Bu esa ta’lim metodlarini 
ishlab chiqish va joriy etishda yuqori natijalarga erishish, shuningdek, metodik jarayon sifat 
ko‘rsatkichlarini aniqlash imkonini beradi. 

Verifikatsiya tamoyilining pedagogik mohiyati shundan iboratki, o‘qitish jarayonida 
qo‘llaniladigan metodlar samaradorligini subyektiv qarashlarga emas, balki aniq mezonlar va 
indikatorlarga tayangan holda baholash zarur bo‘ladi. Xususan, ta’lim jarayonining yakuniy 
maqsadi sifatida o‘quvchilarda bilim, malaka va kompetensiyalar shakllanishi baholash 
jarayonining asosiy obyekti hisoblanadi. Bloom tomonidan ishlab chiqilgan taksonomiya ham 
ta’lim natijalarini aniqlash va baholashda mezonli yondashuv muhimligini ko‘rsatadi. Demak, 
verifikatsiya tamoyili metodlar samaradorligini kompetensiyaviy natijalar bilan bog‘lab, ularni 
ilmiy jihatdan asoslashga xizmat qiladi. 

Ta’lim jarayonida verifikatsiyaning ahamiyati pedagogik diagnostika bilan chambarchas 
bog‘liqdir. Diagnostika jarayonida o‘quvchilarning rivojlanish darajasi, tarbiyaviy ko‘rsatkichlari 
hamda metodlarning ta’sir samarasi muntazam kuzatilib, tahlil qilinadi. Shu asosda verifikatsiya 
tamoyili ta’lim sifatini boshqarishning muhim mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi. Dewey ta’limni 
demokratik jamiyat taraqqiyotining asosiy omili sifatida baholagan holda, ta’lim natijalarini amaliy 
tajriba orqali sinab ko‘rish zarurligini ta’kidlaydi [1]. Bu esa verifikatsiya tamoyilining pedagogik 
jarayonda uzluksiz monitoring va baholash tizimi bilan uyg‘unlashganligini ko‘rsatadi. 

METODOLOGIYA. Tadqiqot obyekti sifatida umumta’lim muassasalaridagi o‘quv 
jarayoni olindi. Tadqiqot predmeti esa verifikatsiya tamoyilining pedagogik jarayondagi qo‘llanilish 
mexanizmlaridan iborat Tadqiqot jarayonida quyidagi metodlardan foydalanildi: 

 Tahlil va sintez – verifikatsiya tamoyilining nazariy asoslarini o‘rganishda;  
 Taqqoslash – an’anaviy va zamonaviy baholash metodlarini solishtirishda;  
 Pedagogik kuzatuv – ta’lim jarayonida verifikatsiya tamoyilining qo‘llanilishini 

aniqlashda;  
 Diagnostik metodlar – o‘quvchilarning bilim darajasini baholashda;  
 Eksperimental yondashuv – verifikatsiya asosidagi metodlarning samaradorligini 

aniqlashda.  
Tadqiqot obyekti sifatida umumta’lim muassasalaridagi o‘quv jarayoni olindi. Tadqiqot 

predmeti esa verifikatsiya tamoyilining pedagogik jarayondagi qo‘llanilish mexanizmlaridan iborat. 
Pedagogik baholash nazariyasida Scriven tomonidan verifikatsiya va evaluatsiya 

tushunchalari chuqur asoslangan bo‘lib, u baholash jarayonini metodlarning samaradorligini 
tasdiqlovchi ilmiy jarayon sifatida ko‘rib chiqadi [2]. Shunday ekan, verifikatsiya tamoyili ta’lim 
metodlari samaradorligini baholashda ishonchli dalillar, mezonlar va diagnostik natijalarga 
tayangan holda xulosalar chiqarish imkonini beradi. Bu esa ta’lim metodikasini takomillashtirish va 
pedagogik jarayon sifatini oshirishning zarur sharti hisoblanadi. 

Verifikatsiya tamoyilining asosiy komponentlari 
Komponentlar Mazmuni Pedagogik ahamiyati 

Diagnostik tekshiruv Natijalarni kuzatish va o‘lchash Metod ta’sirini aniqlash 
Mezonga asoslangan baholash Kompetensiya va natijalarni mezon bilan baholash Ta’lim sifatini kafolatlash 
Dalillarga tayangan tasdiqlash Natijani ishonchli ma’lumotlar bilan tasdiqlash Samaradorlikni ilmiy asoslash 

 
Zamonaviy ta’lim tizimida ta’lim metodlarining samaradorligini baholash masalasi 

pedagogik jarayonning sifatini oshirishda muhim o‘rin egallaydi. Ayniqsa, tarbiyaviy ta’lim 
jarayonida metodlarning natijadorligini aniqlash va ularni ishonchli baholash zarurati tobora 
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kuchaymoqda. Tarbiya fanida qo‘llaniladigan metodlar o‘quvchi shaxsida qadriyatlar, ijtimoiy 
faoliyatga tayyorgarlik, axloqiy normalar va motivatsion yo‘nalishlarni shakllantirishga xizmat 
qilgani bois, ularning natijasini subyektiv kuzatuvlar bilangina cheklab bo‘lmaydi. Shu nuqtai 
nazardan, verifikatsiya tamoyili metodlarning samaradorligini dalillarga asoslangan tarzda 
tekshirish va tasdiqlashni taqozo etuvchi ilmiy yondashuv sifatida baholanadi. 

Verifikatsiya tamoyili metodologik yondashuv sifatida ta’lim jarayonida ilmiy tekshiruv, 
monitoring va pedagogik nazoratning uzviy tizimini talab qiladi. Ta’lim metodlari samaradorligini 
baholashda natijalarni tekshirish jarayoni kuzatish, diagnostika va nazorat vositalari orqali amalga 
oshiriladi. Bu jarayonda o‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va tarbiyaviy kompetensiyalarida yuz 
berayotgan o‘zgarishlar muntazam baholanib boriladi. Ananyev tomonidan shaxsni ilmiy o‘rganish 
metodologiyasi asoslab berilar ekan, inson faoliyatining rivojlanishi va pedagogik jarayon 
natijalarini tekshirish zarurati ta’kidlangan [3]. Bu esa verifikatsiya tamoyilining ta’lim jarayonidagi 
psixologik-pedagogik asoslarini ham ochib beradi. 

Pedagogik nazorat ham verifikatsiya tamoyilining markaziy komponentlaridan biridir. 
Nazorat ta’lim jarayonining rejalashtirilgan natijalarga mosligini tekshiradi va metodlardan 
foydalanish samaradorligini baholash imkonini beradi. Ayniqsa, tarbiyaviy ta’limda metodlar 
natijasini aniqlash murakkab bo‘lib, u uzoq muddatli jarayon sifatida baholanadi. Shu sababli 
pedagogik nazorat faqat bilimni tekshirish bilangina emas, balki tarbiyaviy ko‘rsatkichlarni 
monitoring qilish, motivatsiya va qadriyatlardagi o‘zgarishlarni aniqlash vositasi sifatida ham 
namoyon bo‘ladi. Stufflebeam tomonidan ishlab chiqilgan baholash modellarida nazorat va 
monitoring jarayonlari metodlar natijadorligini aniqlashning zarur sharti sifatida ko‘rsatilgan [4].  

Bu esa verifikatsiya tamoyilining ta’lim jarayonida baholash mexanizmlarini ilmiy asosda 
shakllantirish bilan bog‘liqligini tasdiqlaydi. 

Verifikatsiya tamoyili ta’lim texnologiyasi bilan ham chambarchas aloqador. Ta’lim 
texnologiyasi pedagogik jarayonni tizimli loyihalash, metodlarni aniq maqsadga yo‘naltirish va 
natijalarni oldindan belgilangan mezonlar orqali baholashni nazarda tutadi. Verifikatsiya tamoyili 
esa ushbu texnologik yondashuvning natijadorligini ilmiy dalillar bilan tasdiqlashga xizmat qiladi. 
Ta’lim metodlari va texnologiyalarining samaradorligini baholashda verifikatsiya pedagogik 
faoliyatni takomillashtirish, metodik yondashuvlarni optimallashtirish imkonini yaratadi. Worthen 
va hamkorlarining ta’lim dasturlarini baholashga oid tadqiqotlarida ham baholash jarayoni 
pedagogik faoliyat samaradorligini ta’minlovchi muhim mexanizm sifatida asoslangan [5].  

Bu yondashuvlar verifikatsiya tamoyilining zamonaviy metodologik poydevorini 
mustahkamlaydi. 

NATIJALAR. Tadqiqot natijasida quyidagi ilmiy natijalarga erishildi: 
 Verifikatsiya tamoyili ta’lim jarayonida bilimlarning ishonchliligini ta’minlovchi asosiy 

omil ekanligi aniqlandi;  
 O‘quvchilarning bilim darajasini baholashda verifikatsiya asosida ishlab chiqilgan mezonlar 

obyektivlik va aniqlikni oshirishi isbotlandi;  
 Verifikatsiya tamoyiliga asoslangan o‘qitish metodlari o‘quvchilarda mustaqil fikrlash va 

tahliliy ko‘nikmalarni rivojlantirishi kuzatildi;  
 Ta’lim jarayonida muntazam nazorat va qayta aloqa (feedback) mexanizmlarini joriy etish 

ta’lim sifatini sezilarli darajada oshirishi aniqlangan.  
Shuningdek, verifikatsiya tamoyilini qo‘llash natijasida o‘quvchilarning bilimlari nafaqat 

nazariy, balki amaliy jihatdan ham mustahkamlanishi ta’minlandi. 
MUHOKAMA. Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, verifikatsiya tamoyili pedagogik 

jarayonning barcha bosqichlarida muhim rol o‘ynaydi. Ayniqsa, zamonaviy kompetensiyaviy 
yondashuv sharoitida ushbu tamoyilning ahamiyati yanada ortib bormoqda. 

An’anaviy ta’lim tizimida baholash ko‘proq yakuniy natijaga yo‘naltirilgan bo‘lsa, 
verifikatsiya tamoyili asosidagi yondashuvda esa jarayonning o‘zi ham nazorat qilinadi va tahlil 
qilinadi. Bu esa o‘quvchilarning bilimlarini chuqurroq o‘zlashtirishiga xizmat qiladi. 

Shu bilan birga, verifikatsiya tamoyilini amaliyotga joriy etishda ayrim muammolar ham 
mavjud: 
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 baholash mezonlarining yetarli darajada ishlab chiqilmaganligi;  
 o‘qituvchilarning metodik tayyorgarligi darajasi;  
 zamonaviy diagnostik vositalarning yetishmasligi.  

Mazkur muammolarni bartaraf etish uchun o‘qituvchilarning malakasini oshirish, 
innovatsion pedagogik texnologiyalarni joriy etish hamda baholash tizimini takomillashtirish zarur. 

XULOSA. Xulosa qilib aytganda, verifikatsiya tamoyili ta’lim jarayonida muhim pedagogik 
mexanizm hisoblanib, u ta’lim sifatini oshirish, bilimlarni obyektiv baholash va o‘quvchilarning 
kompetensiyalarini rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi. 

Mazkur tamoyil asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni o‘quvchilarning bilimlarini 
chuqurlashtirish, ularni amaliy faoliyatga tayyorlash hamda mustaqil fikrlash qobiliyatlarini 
rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Kelgusida verifikatsiya tamoyili asosida ta’lim metodlarini takomillashtirish, innovatsion 
baholash tizimlarini ishlab chiqish va amaliyotga joriy etish muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri bo‘lib 
qoladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, verifikatsiya tamoyiliga asoslangan yondashuv 
o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, tahlil qilish va amaliy qo‘llash ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, baholash jarayonida aniqlik, shaffoflik va adolatlilikni 
ta’minlash imkonini beradi. 

Shu bilan birga, verifikatsiya tamoyilini ta’lim amaliyotiga samarali joriy etish uchun 
zamonaviy baholash mezonlarini ishlab chiqish, o‘qituvchilarning metodik tayyorgarligini oshirish 
hamda innovatsion pedagogik texnologiyalarni keng qo‘llash zarur. 

Umuman olganda, verifikatsiya tamoyili asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni ta’lim sifatini 
oshirish, o‘quvchilarning kompetensiyalarini rivojlantirish va ularni zamonaviy jamiyat talablariga 
mos ravishda tayyorlashda muhim ahamiyat kasb etadi. 
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